

Sprawozdanie z Konferencji naukowej ku czci śp. bpa Stefana Bareły Częstochowa 28. 02. 2014 r.

28 lutego 2014 roku odbyła się w Wyższym Instytucie Teologicznym im. NMP Stolicy Mądrości konferencja naukowa ku czci śp. bpa Stefana Bareły z racji 70-lecia kapłaństwa, 50-lecia objęcia rządów w diecezji częstochowskiej i 30-lecia Jego śmierci. Jej celem było przypomnienie i przybliżenie postaci i myśli trzeciego biskupa częstochowskiego.

Konferencję rozpoczął ks. dr. hab. Marian Duda, Dyrektor WIT, przedstawiając prelegentów oraz witając wszystkich zebranych, a szczególnie zaproszonych gości, wśród których była rodzina bpa S. Bareły i mieszkańcy jego rodzinnej miejscowości Zapolic na czele z ks. proboszczem.

Pierwszy wykład pt. „Dom rodzinny jako «locus theologicus» pasterskiej posługi biskupa Stefana Bareły w diecezji częstochowskiej” wygłosił ks. dr Arkadiusz Olczyk. Ukazał on życie i działalność pasterską bpa Bareły, powołując się na wspomnienia rodziny, cytując napisane przez Niego w młodości szkolne wypracowanie, listy do rodziny, a przede wszystkim przedstawił Go jako człowieka oddanego swoim bliskim i Kościołowi. Prelegent podkreślił, że tę ludzką formację i wypływający z niej sposób sprawowania posługi pasterskiej w diecezji częstochowskiej zawdzięczał Biskup swoim rodzicom i atmosferze domu rodzinnego. Dlatego też porównał środowisko, w którym wychowywał się bp Bareła do Wadowic, które ukształtowały św. Jana Pawła II.

W drugim wykładzie pt. „Działalność piśmiennicza bpa Stefana Bareły (1916-1984)” ks. dr Jacek Kapuściński ukazał sylwetkę trzeciego pasterza diecezji częstochowskiej pod kątem jego pracy naukowej i wydanych publikacji. Prelegent przypomniał liczne zasługi bpa Bareły w kształtowaniu kultury intelektualnej duchowieństwa i świeckich, w które wpisują się m. in: zainicjowanie II Synodu diecezjalnego, powołanie Sekretariatu Dokumentacji Soborowej, który przekształcił się w Wyższy Instytut Teologiczny w Częstochowie, powstanie czasopisma naukowego „Częstochowskie Studia Teologiczne“, reaktywowanie tygodnika „Niedziela“. Biskup Bareła brał również udział w obradach Soboru Watykańskiego II oraz w licznych konferencjach naukowych.

Ks. J. Kapuściński zauważył, że działalność piśmiennicza bpa S. Bareły liczy 195 prac o charakterze głównie ściśle naukowym lub duszpasterskim oraz dokładnie i precyzyjnie je scharakteryzował. Prace naukowe dotyczyły badań z dziedziny teologii moralnej, teologii duchowości i prawa kanonicznego. Na piśmiennictwo o charakterze duszpasterskim składały się natomiast orędzia, listy pasterskie, homilie i kazania, przemówienia, odezwy, komunikaty i wywiady.

Ponadto biskup pozostawił notatki z podróży na Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny do Filadelfii oraz testament.

Kolejny prelegent, ks. dr Adam Szwedzik, wygłosił wykład pt: „Rodzina w pasterskim nauczaniu bpa Stefana Bareły”. W swoim wystąpieniu ks. A. Szwedzik podkreślił szczególną troskę, jaką otaczał bp Bareła chrześcijańską rodzinę. Nauczał on, że rodzina powinna być zbudowana na fundamencie wiary i mocno złączona z Bogiem Trójjedynym, by móc przezwyciężać rozmaite trudności i problemy oraz być przykładem dla społeczeństwa. Biskup Bareła zauważał również liczne zagrożenia dla życia rodzinnego w jego aspekcie materialnym i duchowym, wśród których wymieniał: utrata religijnego charakteru, braku zaufania do Kościoła, rozluźnienie relacji na linii rodzice – dzieci, negatywny wpływ środków społecznego przekazu, niedogodne warunki ekonomiczne, gospodarcze czy polityczne, alkoholizm i nikotynizm. Podawał konkretne wskazania dotyczące obrony rodziny przed złym wpływem różnych czynników. W rozwiązaniu tych trudności rodzina winna otrzymywać pomoc zarówno od państwa poprzez edukację szkolną, jak i od Kościoła, poprzez życie sakramentami świętymi i katechizację.

Ostatnie słowo należało do brata śp. bpa Bareły – Stanisława, który podzielił się z uczestnikami konferencji swoimi wspomnieniami o Bracie i jego niezłomnej postawie wyrażonej zwłaszcza wobec komunistycznych władz PRL.

Konferencję zakończył ks. dyrektor Marian Duda, dziękując prelegentom za wystąpienia, a zaproszonym gościom, wykładowcom i studentom WIT za obecność.

Ks. Mariusz Terka